136 Vol. 3 No. 08 2021实践探索

高职院校高素质“双师型”教师培养存在的问题
与解决对策研究

高建兴

（甘肃建筑职业技术学院，甘肃 兰州 730050）

摘要：近年来，随着《中共中央国务院关于全面深化新时代教师队伍建设改革的意见》《国家职业教育改革实施方案》《职业技能

提升行动方案（2019—2021 年）》《深化新时代职业教育“双师型”教师队伍建设改革实施方案》等文件的出台，教师队伍建设已成为

高职院校的重点内容。作为学生能力发展路上的“明灯”，教师专业能力、职业素养不仅决定了教学工作开展的整体质量，而且关乎着

我国高等职业教育现代化教育事业建设与发展。对此，在新的时代背景下，高职院校要重新审视教师队伍建设的现实意义，遵循教育规律，

立足教师专业特点，明确现阶段工作、教学存在的问题，从内容、形式等层面予以转变，完善现有的工作体系，在提高培训工作针对性

与全面性的同时，加快“双师型”教师队伍建设步伐。

关键词：高职院校；“双师型”教师队伍；构建策略分析

“双师型”教师指的是具备扎实的专业理论知识，熟练的实

践操作技能，崇高的职业道德素养和坚守教育初心的优秀教师。

与一般专业教师相比，他们的实践能力、专业素养更高，不仅能

为培养学生起到重要作用，而且能够通过分享自身经验，提高队

伍内部教师整体教学质量，实现教师能力、素养的协同发展。当

今教育背景下，聚焦职业教育，提高教师专业能力已成为高职院

校办学质量提升的重点，各个院校要重新审视教师教学能力提升

的现实意义，以当下培养存在的问题为基准，完善现有的培养架构，

规范教师日常教学、工作行为，提升其综合素养的同时，进一步

加快“双师型”教师培养步伐。

一、“双师型”教师培养的意义

（一）提高职业教育人才培养质量

“双师型”教师队伍建设能够加快职业教育改革进程，为学

生提供优质的教学资源与服务。同时，针对不同专业特点，教师

可结合自身实践经验，选用精湛的职业技能、渊博的专业知识开

展教学，以促进学生专业能力、专业思维的跃迁与内化。

（二）有利于渗透“工匠精神、劳动精神”等多种优秀品质

“工匠精神、劳动精神”作为当今职业教育学生培养的核心，

亦是落实人才培养的实质内涵。高职院校在构建“双师型”教师

队伍时，可借助这些优秀品质，弥补传统培养工作存在的短板，

为教师树立良好的工作榜样，规范其工作、教学行为，使其掌握

更多职业技能。同时，“双师型”教师可以加快各专业核心课程

群建设、职业技能大赛备战改革、1+X 证书制度的实施，实现就

业和职业教育的全面对接，提升企业对职业院校人才的认可度。

（三）提高学生专业竞争力

“双师型”教师队伍具备精湛的操作技能与专业知识，并且

能够灵活运用一些专业设备，具备爱岗敬业精神，可以把最新的

理念、行业技术、实践操作技巧与“双创”教育融入到教学中，

提高学生学习积极性的同时，使其明确未来发展方向，进而实现

能力、素养的相互转化。

（四）培养教师良好的职业素养“双师型”作为当今职业教

育对教师的基本要求，亦是职业教育的核心内涵。高职院校在开

展培训工作中渗透“双师型”教师队伍建设，能够帮助教师进一

步明确当今教学工作开展应具备的基本素养，并督促其主动、积

极参与到日常教研科研工作与社会服务工作中，提高自身专业实

践能力的同时，树立正确专业、服务素养，从而为日后社会服务

奠定扎实基础。

二、现阶段高职院校“双师型”教师培养中存在的问题

（一）教师能力间差异

从目前教师队伍结构来看，大多数职业院校教师都具备良好

的知识储备，能够按照教学内容、课程标准展开教学，但部分教

师缺乏工作经验，且多为毕业后直接到校担任教师一职，与职业

岗位接触的时间几乎没有，加之近几年高职扩招及信息化技术的

投入使用，导致新、老教师教学任务和教学改革任务重，使得他

们很难抽出时间进行深造、自主学习、下企业实践锻炼，导致教

师能力间差异较大，限制了实践教学工作的顺利开展。

（二）培训体系需完善

高职院校教师入职后工作量大培训比较少，大都是围绕教学

内容、课程标准所开展的教学培训，针对教师实践能力提升的培

训较少。同时，由于双师型教师评选标准缺乏统一，大部分院校

只能根据本校情况制定评定标准，培训内容、培训体系的“主观化”，

使得教师空有“双师型教师”的称号，专业能力、职业素养难以

达到基本标准，导致人才培养质量大打折扣。

（三）培训渠道需丰富

受传统应试思维的束缚，目前高职院校教师培训主要以讲座、

集中学习培训、培训基地集中培训、书面考试、职称考核为主，

1372021 年第 3 卷第 08 期 实践探索

并未给予教师相应的更多的下企业学习时间空间，加之双师型教

师培养机制不健全，缺乏制度引导、制度约束的作用，导致培训

工作局限于“院校——院校”，脱离社会发展、市场需求，限制

了教师实践能力的综合提升。

三、高职院校培养“双师型”教师的有效策略

（一）加强专业培训，提高教师基础能力

方案中明确指出，当今教育背景下，教师作为教育发展的“主

力军”，要转变以往的教学思路，注重自身能力、素养的提升。

加快“双师型”教师队伍建设，不仅能改变以往的师资结构，保

证教学工作的顺利开展，而且多种形式的培训体系能够进一步规

范教师教学、工作行为，实现能力、素养的转化与协同发展。对此，

在新的时代背景下，高职院校要加强专业培训，完善传统工作架构，

以提高教师基础能力。

首先，高职院校要对现有的培训内容进行调整，针对专业特点，

开设多个线上 + 线下学习板块，并借助互联网技术开发相应的教

学资源与服务，辅助教师进行学习的同时，使其明确行业对社会

发展的现实意义，明确自身能力提升方向。其次，高职院校还要

加强与企业的合作交流，邀请专业人员到校担任客座教师，针对

专业发展趋势，对现有的培训体系进行优化，并将一些新兴理念、

专业核心技能融入到教师培训工作中，以此强化其专业能力。此外，

高职院校还要坚持资源引进与资源创新的原则，结合本校专业特

点，汲取其他院校的优质资源，并以此作为本校教师队伍质量提

升的关键基础，开创“教授带队、青年精英教师辅助”的新局面，

为教师队伍能力提升增添有力保障。

（二）贯彻产教融合，要求教师顶岗学习

产教融合作为教师能力提升的重要环节，亦是“双师型”教

师队伍队伍构建的重要举措。对此，除了要加强基础教育外，高

职院校要注重教师专业能力的提升，将其定期、分批次输送到企

业进行顶岗学习，不断提升教师自身实践教学能力，掌握一线资源。

在此过程中，院校与企业可制定多种形式的岗位技能提升策略，

让教师跟随企业技术人员学习实用技能，让教师及时了解行业发

展新动态，做好专业课教学和岗位实际能力的衔接。在此过程中，

院校、企业要共同建立教师能力分析报告，并针对新、老教师能

力的不同，制定相应的培训体系，鼓励教师突破自我的同时，将

自己在不同企业的岗位实训经验转化为教学素材，加快校本课程

的完善，提高学生就业竞争力，以此落实人才培养的根本任务。

（三）立足职业教育，规范“双师型”教师标准

高职院校要立足自身本校专业特色、师资力量和就业方向，

制定科学的“双师型”教师评价标准，除了对专业课教师教学能力、

职业道德素养等理论知识进行考核，还要对教师专业技能实践能

力、信息化应用能力、科研项目研究和职业资格认证等实践技能

进行考核，鼓励更多教师积极参与培训和深造。其次，高职院校

应大力推行“1+X”证书制度，鼓励教师考取相关职业技能证书，

强化自身专业能力的同时，明确当下市场对该专业人才能力的需

求，从而更好地肩负起人才培养的伟大旗帜。除此之外，各个院

校还要定期组织专业教师开展公开课评比的活动，通过实际讲解，

展示自己的理论和实践教学能力，在此过程中，院校可邀请企业

专业人员到校担任评委，对教师教学内容、教学方式选择、实践

能力等内容进行考评，并将分数在一定范围内公示，对于成绩优

秀的教师，院校、企业应制定相应的培训体系，对其重点培养，

培养更多优秀“双师型”教师的同时，为提升高职院校教育教学

质量提供人才支撑。

（四）制定激励政策，助力教师多元发展

高职院校要制定相应的激励政策，保证教师工作积极性的同

时，使其以饱满度热情投入到工作中，从而实现个人能力、素养

的多元个性化发展。首先，院校要针对优秀“双师型”教师制定

激励政策，给予他们评优、评职称、科研项目资金支持等倾斜政策，

并定期对他们专业能力、职业素养、实践能力进行考评，促进其

专业化能力的提升。例如，院校可以学期 / 学年为节点，评选专

业的“双师型”优秀教师，由学校领导、企业和学生来共同为教

师打分。一方面，保证评选工作真实性与可靠性，为本校教师树

立一个学习的标杆；另一方面，在多种评价主体的评定下，能够

更为直观地反映出现阶段教师综合能力，从而帮助院校调整培训

内容，确保培训工作与教师能力发展相契合。此外，学校还要积

极组织“双师型”教师开展讲座，让这些优秀教师为同事们分享

自己的教学、岗位实践和学习经验，提高教师专业素养、学习能

力的同时，加快打造一支专业素养高、锐意进取、爱岗敬业的“双

师型”教师团队。

四、结语

综上所述，“双师型”教师队伍建设已成为现阶段高职院校

提高自身办学质量的关键，其不仅可以促进职业教育与社会人才

需求的有效对接，为学生发展提供基础保障，而且也能提高自身

市场竞争力，实现可持续发展。对此，在新的时代背景下，高职

院校要明确“双师型”教师队伍建设的重要性，把握当下教育的

核心内涵，深入剖析专业教师队伍现存的问题，从教师能力差异、

培训体系、培训渠道三方面入手，完善培训架构，以此进一步加

快“双师型”教师队伍建设步伐。

参考文献：

[1] 刘玉美 . 新时期职业院校“双师型”教师团队建设研究 [J].

湖南工业职业技术学院学报，2020，20（06）：97-99.

[2] 时会省，朱文军 . 产教深度融合的高职院校“双师型”教

师队伍建设探究 [J]. 教育教学论坛，2020（50）：354-356.

[3] 童光展，彭茜薇 .“1+X”证书制度背景下“双师型”教

师团队建设 [J]. 物流技术，2020，39（12）：144-146.

[4] 杨晓敏 . 高等职业院校“双师型”教师培训研究 [D]. 天津

职业技术师范大学，2020.